247/2020-7067(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ул. Орджоникидзе, д. 49а, г. Сыктывкар, 167982

8(8212) 300-800, 300-810, http://komi.arbitr.ru, е-mail: info@komi.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об утверждении положения о порядке и условиях

проведении торгов по реализации имущества

г. Сыктывкар

28 января 2020 года                             Дело № А29-4676/2018 (З-155729/2019)

Резолютивная часть определения объявлена 21 января 2020 года.

Полный текст определения изготовлен 28 января 2020 года.

Арбитражный суд Республики Коми в составе:

судьи Галаевой Т.И., ________________________________________________

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Каниной Т.Н., ______________________________________________________

рассмотрев в судебном заседании заявление финансового управляющего

Плишкиной Екатерины Александровны об утверждении Положения о поряд-

ке реализации имущества должника по делу № А29-466/2018,  возбужденно-

му по заявлению должника, - гражданина Селиванова Михаила Васильевича

(03 июня 1967 года рождения, место рождения: с. Чернутьево, Удорского р-

на, Коми АССР, ИНН: 111800613688, СНИЛС: 014-711-600-04, адрес места

жительства: 169257, Республика Коми, Удорский р-он, пос. Едва, ул. Комсо-

мольская, д. 9, кв. 13), _______________________________________________

о признании его несостоятельным (банкротом),  _________________________

при участии:

от финансового управляющего: не явились, _____________________________

от должника: не явились, ____________________________________________

от кредиторов: не явились, ___________________________________________

установил:

Гражданин Селиванов Михаил Васильевич обратился в Арбитражный

суд Республики Коми с заявлением о признании его несостоятельным (банк-

ротом) на основании статьи 213.4 Федерального закона от 26 октября 2002

года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в связи с невозможно-

стью погасить кредиторскую задолженность в общей сумме 1 552 550 руб. 24

коп.

А29-4676/2018

Для доступа к судебным актам дела № А29-4676/2018  на информационном ресурсе «Картотека арбит-

ражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

2

Решением арбитражного суда от 14 апреля 2019 года гражданин Сели-

ванов Михаил Васильевич был признан несостоятельным (банкротом); в от-

ношении должника введена процедура реализации имущества гражданина

сроком на 5 (пять) месяцев; финансовым управляющим имущества должни-

ка утверждена Плишкина Екатерина Александровна (адрес для корре-

спонденции: 167000, Республика Коми, г. Сыктывкар, ул. Орджоникидзе, д.

49 «а», каб. 111).

Срок реализации имущества должника неоднократно откладывалось, в

том числе определением суда от 21 ноября 2019 года срок реализации иму-

щества должника, - гражданина Селиванова М.В., продлена на 3 (три) меся-

ца; судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначено на 17 февраля 2020 года.

Финансовый управляющий Плишкина Е.А. представила в арбитраж-

ный суд заявление об утверждении Положения о порядке реализации имуще-

ства гражданина.

Определением суда от 23 декабря 2019 года судебное заседание по рас-

смотрению заявления финансового управляющего Плишкиной Е.А. об

утверждении Положения о порядке реализации имущества должника по делу

№ А29-4676/2018 назначено на 21 января 2020 года.

Возражения или замечания на представленное суду Положение о по-

рядке, о сроках и об условиях продажи имущества должника Селиванова

М.В. (далее - Положение) от кредиторов не поступили.

21 января 2020 года от Плишкиной Е.А. поступило ходатайство о рас-

смотрении заявления об утверждении Положения без ее участия. При этом

финансовый управляющий сообщил, что Селиванов М.В уведомлен финан-

совым управляющим по телефону ввиду его нахождения на вахте.

В силу норм статей 123 и 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (сокращенно – АПК РФ) арбитражный суд считает

возможным рассмотреть ходатайство финансового управляющего об утвер-

ждении представленного им Положения без участия должника, финансового

управляющего и кредиторов и третьих лиц, извещенных надлежащим обра-

зом о времени и месте судебного заседания.

Исследовав материалы обособленного дела № А29-4676/2018 (З-

155729/2019), арбитражный суд установил следующее.

Согласно представленным в материалы дела документам заочным ре-

шением Удорского районного суда Республики Коми от 30 октября 2019 года

по делу № 2-256/2019 имущество, являющееся общей стоимостью Селивано-

вой Н.В. и Селиванова М.В. разделено; в собственность Селиванова М.В. вы-

делено 1/2 доли в праве собственности на жилое помещение площадью 44,0

кв.м., расположенное по адресу: Республика Коми, Удорский район, поселок

Благоево, ул. Мира, д. 3, кв. 73 (кадастровый номер: 11:09:1201001:1760); 1/2

доли Селиванова М.В выделена из общего имущества супругов для обраще-

ния на нее взыскания.

Из представленной Плишкиной Е.А. Справочной информации по объ-

ектам недвижимости следует, что кадастровая стоимость указанной квартиры

А29-4676/2018

Для доступа к судебным актам дела № А29-4676/2018  на информационном ресурсе «Картотека арбит-

ражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

3

составляет 795 773 руб. 10 коп. Начальная цена имущества - 1/2 доли кварти-

ры, расположено по адресу: Республика Коми, Удорский район, поселок Бла-

гоево, ул. Мира, д. 3, кв. 73, определена финансовым управляющим должни-

ка в размере 250 000 руб. 00 коп.

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 213.26 Федерального закона от

26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

- Закон о банкротстве) в течение одного месяца с даты окончания проведения

описи и оценки имущества гражданина финансовый управляющий обязан

представить в арбитражный суд положение о порядке, об условиях и о сроках

реализации имущества гражданина с указанием начальной цены продажи

имущества. Данное положение утверждается арбитражным судом и должно

соответствовать правилам продажи имущества должника, установленным

статьями 110, 111, 112, 139 настоящего Федерального закона.

Об утверждении положения о порядке, об условиях и о сроках реализа-

ции имущества гражданина и об установлении начальной цены продажи

имущества выносится определение. Указанное определение может быть об-

жаловано.

Из разъяснений, изложенных в пункте 40 Постановления Пленума Вер-

ховного Суда Российской Федерации от 13 октября 2015 года № 45 «О неко-

торых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в

делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» следует, что в соответ-

ствии с пунктом 1 статьи 213.26 Закона о банкротстве положение о порядке,

об условиях и о сроках реализации имущества должника - гражданина, не яв-

ляющегося индивидуальным предпринимателем и не имевшего этого статуса

ранее, утверждается судом, рассматривающим дело о банкротстве, на осно-

вании соответствующего ходатайства финансового управляющего. Данное

положение должно соответствовать правилам продажи имущества должника,

установленным статьями 110, 111, 112, 139 и 140 Закона о банкротстве.

В соответствии с частью 3 статьи 139 Закона о банкротстве после про-

ведения инвентаризации и оценки имущества должника конкурсный управ-

ляющий приступает к его продаже. Продажа имущества должника осуществ-

ляется в порядке, установленном пунктами 3 - 19 статьи 110 и пунктом 3 ста-

тьи 111 настоящего Федерального закона, с учетом особенностей, установ-

ленных настоящей статьей.

Основания для изменения судом порядка и условий продажи имуще-

ства на торгах, предложенных финансовым управляющим, имеются, в част-

ности, если предложения по порядку или условиям проведения торгов спо-

собны негативно повлиять на возможность получения максимальной цены от

продажи заложенного имущества, в том числе на доступ публики к торгам, а

также если порядок и условия проведения торгов не являются в достаточной

степени определенными.

Возражения по порядку и условиям проведения торгов могут быть при-

знаны обоснованными, в частности, если предложения финансового управ-

ляющего влекут за собой необоснованное затягивание процедуры реализации

имущества, которая не может продолжаться сколь угодно долго, а установ-

consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE30A63Fl205K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE30A63Fl200K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE3CA7l30AK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A13El20EK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A138276Al803K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A33Fl202K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD3D228926500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A139266Bl80BK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE30A63Fl205K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE3CA7l30AK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A13El20EK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A138276Al803K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A33Fl202K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A1382267l808K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A13B2467l80FK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE3CA7l30FK
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A13Fl200K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A131l204K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A131l204K
consultantplus://offline/ref=8D6F937B73EFD11912FA60679E5F1C59FDD2D12C916500CA984160481F2A6FFE0AFCAE34A33Fl202K

А29-4676/2018

Для доступа к судебным актам дела № А29-4676/2018  на информационном ресурсе «Картотека арбит-

ражных дел» (http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

4

ленные финансовым управляющим шаг снижения начальной цены на стадии

публичного предложения и периодичность ее снижения не обеспечивают

эффективную реализацию имущества с наименьшими затратами.

Сформулированные финансовым управляющим условия и порядок ре-

ализации имущества должника с учетом изменений, являются в достаточной

степени определенными, не противоречат интересам кредиторов должника,

не нарушают права должника, не оказывают негативного влияния на воз-

можность получения максимальной цены от продажи заложенного имуще-

ства должника, в том числе, на доступ заинтересованных лиц к торгам, не

влекут необоснованное затягивание сроков реализации имущества должника,

процедуры реализации имущества и увеличение расходов в деле о банкрот-

стве.

Принимая во внимание особенности банкротства гражданина, цель

процедуры реализации имущества,  суд признает представленное финансо-

вым управляющим Положение, соответствующим требованиям Закона о

банкротстве и не нарушающим прав и законных интересов кредиторов на со-

размерное удовлетворение их требований. При этом суд считает возможным

установить начальную продажную цену имущества в редакции финансового

управляющего.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 60, 111, 213.26

Закона о банкротстве, статьями 184, 185, 223 АПК РФ, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Заявление финансового управляющего Плишкиной Екатерины Алек-

сандровны об утверждении Положения о порядке, о сроках и об условиях

продажи имущества должника Селиванова Михаила Васильевича удовлетво-

рить.

2. Утвердить Положение о порядке, о сроках и об условиях продажи

имущества должника Селиванова Михаила Васильевича в рамках процедуры

реализации имущества гражданина по делу № А29-4676/2018, представленное

финансовым управляющим Плишкиной Е.А. 25 ноября 2019 года.

3. Настоящее определение может быть обжаловано во Второй арбит-

ражный апелляционный суд (город Киров) в течение 10 (десяти) дней со дня

его принятия (или изготовления в полном объеме) путем подачи апелляцион-

ной жалобы через Арбитражный суд Республики Коми.

СУДЬЯ                                                                                     Т.И. Галаева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 08.08.2019 13:19:11
Кому выдана Галаева Татьяна Ивановна